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Anotace
Práce si klade za cíl učinit náhled současné praxe liturgické hudby v Pražské

arcidiecézi. K tomuto účelu je vybráno podle určitých kritérií několik farností, ve
kterých je dále provedeno dotazníkové šetření.
V teoretické části se práce zabývá východisky pro vymezení pojmu liturgická hudba a
vývojem chápání její funkce v dokumentech magisteria 20. století. Dále si všímá
reálných dopadů těchto dokumentů, zejména dokumentů 2. vatikánského koncilu, na
situaci v České republice.
Praktická část je věnována zpracování dotazníku. Nejprve jsou stanoveny okruhy,
kterých se šetření týká. Na základě toho jsou pak formulovány otázky pro kněze
jednotlivých farností. Výsledky jsou zpracovány a vyhodnoceny ve vztahu
k dokumentům magisteria. Dotazník je zadán formou on-line ankety, která umožňuje
snadnější vyplňování i zpracování.
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Abstract
Practice of the music component of liturgical life in the Prague Archdiocese

A probe into music liturgical practice in the selected parishes
The aim of this paper is to make the preview to the current practice of liturgical music
in the Prague Archdiocese. For this purpose, several parishes are selected according to
certain criteria for a questionnaire survey.
The theoretical part deals with the starting points for the definition of the notion of
„liturgical music“ and with the development of understanding of its function in the
magisterial documents of the 20th century. It also assessess the real impact of these
documents, especially those of the Vatican Council II., on the situation in the Czech
Republic.
The practical part is devoted to a questionnaire survey. First, the areas covered by the
survey are set out. On this basis, questions are then formulated for the priests of the
parishes.
The results are processed and evaluated in comparison with the magisterial documents.
The questionnaire is distributed in the form of an online survey, which allows easier
filling out and evaluation.
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Úvod

Církev po II. Vatikánském koncilu se v mnohém přiblížila modernímu světu. Zažité

tradiční způsoby slavení liturgie byly novými předpisy změněny a hledal se nový

způsob bližší původnímu prožívání v raném křesťanství a bližší k lidem. Během více

než půlstoletí však vyvstávají stále nové otázky, jak správně uchopit svobodu plynoucí

z aktivní účasti na liturgickém dění. Jedním z takových pokusů, jak na ně reagovat, je

i tato práce.

Jako muzikant, který nevyrůstal v křesťanském prostředí, jsem měl tu možnost se na

dění v našich kostelích podívat nezúčastněným pohledem. Na jedné straně neuvěřitelná

síla mysteria Ježíšovy oběti a na druhé straně hudba, která ve mně někdy vzbuzovala

rozpaky. Jako nově pokřtěný jsem se musel v Církvi vyrovnávat s některými věcmi,

kterým jsem ještě úplně nerozuměl, a proto jsem trpělivě čekal, až pochopím, co je

špatně.

Zhruba před deseti lety, kdy jsem začal hledat prameny informací z oblasti liturgické

hudby, jsem zjistil, že žádné jednoduché zpracování vhodné pro nováčka v této oblasti,

neexistuje. Tehdy se začala rodit myšlenka prozkoumat původní zdroje informací,

dokumenty Magisteria, ze kterých vše vychází.

Tématem této práce je ukázat na vzorku čtyř farností důležité principy praxe

liturgické hudby. V praxi liturgického života farnosti tyto principy lépe vyniknou

a stávají se konkrétnějšími a lépe uchopitelnými.

Cíl práce

Cílem práce je porovnání liturgické praxe čtyř farností Pražské arcidiecéze

s konkrétními předpisy dokumentů Magisteria.

Metodika práce

Ke stanovenému cíli bylo nutné dobře prostudovat pokud možno všechny zásadní

dokumenty Magisteria týkající se liturgické hudby. Jejich obsah bylo třeba dále uchopit

v jejich návaznosti na sebe a v historickém kontextu, ve kterém vznikaly.

Vedle toho byl brán v úvahu i specifický vývoj liturgické hudby u nás, naše současné

kancionály a některé důležité písemnosti umožňující se v dané oblasti orientovat.
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Na základě studia dokumentů byly specifikovány základní oblasti, do kterých byly

konkrétní předpisy rozčleněny. Tak vznikl materiál pro snadné porovnání praxe

s dokumenty.

Byl vytvořen dotazník, popisující co nejúplněji praxi liturgického života ve farnosti.

Otázky byly voleny tak, aby korespondovaly se specifikovanými oblastmi.

Odpovědi dotazníku byly rozděleny podle specifikovaných oblastí a společně

vyhodnoceny porovnáním s konkrétními předpisy v rámci dané oblasti.

12

TEORETICKÁ ČÁST
1. Liturgie v plánu Zjevení

Řekne-li se „liturgie“ každému z nás se pravděpodobně vybaví nějaká bohoslužba,

pohřeb, křest, slavnostní požehnání apod. Někteří si tento pojem spojí s rituály

nejrůznějších církví nebo jiných duchovních skupin. V každém případě si asi těžko

dokážeme představit liturgii bez duchovního podtextu.

Slovo pochází z původního řeckého pojmu „λειτουργία“, v doslovném překladu

„veřejné dílo“, kterým se označovala služba veřejnosti, ať už civilní nebo kultovní.

Septuaginta ho používá ve smyslu výkonu kněžské služby v chrámu. Prvotní křesťané

ho užívali i ve smyslu charity, služby církevní obci. Postupem času se v západních

církvích ustálil význam slova liturgie jako bohoslužby.1

U prvotního člověka v Edenu není v Písmu žádná činnost připomínající službu

popsána. Člověk žil s Bohem v jednotě, žádných modliteb ani obětí tedy nebylo třeba.

První popsanou „bohoslužbou“ byla až oběť prvních „zrozených“ – Kaina a Ábela.

Člověk vyhnaný z rajské zahrady se znovu učil žít s Bohem a projevem jeho vztahu se

staly úkony, které připomínaly Boží svrchovanost a závislost člověka na Boží vůli.

Život lidí, tak jak je popsán ve Starém zákoně, byl propojen s kulty, součástí kterých

byla služba různým božstvům nebo silám, s nimiž lidé chtěli být zadobře. V příběhu

vyvolení Abraháma a dále jeho potomků se profiluje Bůh – Hospodin – Stvořitel

nejprve jako Bůh nejsilnější, později jako jediný (ostatní jsou jen výmysly). Jeho

jedinečností je i vztah s lidem, který si vyvolil, kterému přislíbil svou přízeň navěky.

Boží lid si ji tedy nemusí (a ani nemůže) „kupovat“ službou. Na druhé straně je lidem

dán Zákon, kde je stanoveno, jak správně žít s Bohem. Jeho součástí je i služba Bohu.

Důraz na přesné dodržování Zákona včetně liturgických předpisů, a na druhé straně

tresty za jeho nedodržování, pak umožňují božímu lidu orientovat se ve vztahu k Bohu

ve všech složitých situacích historie.

Zjevení Slova v Ježíši Kristu celou situaci povyšuje a vyjasňuje. Jeho Vtělení

vyjevuje odvěký Boží plán spasení člověka a vyvolení Abrahámova lidu jako jeho první

nutnou fázi. Bůh se stal Člověkem, jako člověk žil a zemřel, aby zjevil svou pravou

podstatu, kterou je Láska. Ze stovek položek Zákona zbylo jen přikázání lásky, ale ani

to se vlastně nedá nařídit. Ukázalo se, že všechna nařízení příkazy a zákazy, tak nutné

1 ADAM, A., Liturgika. Křesťanská bohoslužba a její vývoj, Vyšehrad 2008, s. 17-18
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pro fungování lidské společnosti, jsou v odpovědnosti lidí. Důsledky špatného jednání

pak nejsou trestem Božím. Hřích sám je bolestný tím, že vzdaluje od Boha.

Co se týče liturgie – bohoslužby, vznikající církev se učila především z příkladu

svého Velekněze. Zničením Chrámu a rozšířením křesťanství mimo židovskou obec

staré liturgické zvyklosti postupně zanikaly a základní inspirací se staly život, smrt

a vzkříšení Ježíše Krista. První křesťanskou liturgií zmíněnou v Písmu pak bylo lámání

chleba, tak jak to určil Pán při Poslední večeři. Lidé se přestali vztahovat k Bohu skrze

přesně stanovené předpisy, ale skrze víru ve spojení s Ježíšem Kristem. Motivací ke

službě lidem i Bohu se stala láska sama – spojení s Kristem otevírající cestu k Otci

v Duchu svatém.

Další podstatná informace, kterou nám zjevuje Písmo je, že Bůh pozval všechny lidi,

bez ohledu na jejich činy a přesvědčení. Ježíš však po svém vzkříšení ustanovuje

organizaci – církev, nový Boží lid, jehož úkolem je šířit toto evangelium po celém

světě. Právě jí odkazuje to, co se stává součástí nové bohopocty.


[…]


polovina respondentů nesouhlasí podobně je to i v otázkách úlohy varhan při nedělní

mši (46) a v otázce liturgického ticha (45). Další potvrzení rozdílného přístupu k roli

nástrojové hudby je v otázce na dobu postní. Zde jeden respondent připouští, že

varhany znějí pravidelně při přípravě darů.

Zajímavý příspěvek k této problematice je vidět v otázce provozování liturgické

hudby během pandemických restrikcí (9). Z odpovědí vyplývá, že v některých

farnostech hledisko doprovodu mše hudbou převládlo nad výsostným postavením

společného zpěvu. Jak vyplývá z dokumentů, nahrazení zpěvu nástrojovou hudbou se

jeví podle zde uvedených principů jako nepřípustné.

Co se týče použití techniky a „světských“ hudebních nástrojů (38,40), tak je vidět, že

se stává běžným a že již nepředstavuje problém při vlastnímu prožívání liturgie.

12.4 Univerzalita

Různé žánry se dnes vyskytují při liturgii poměrně běžně (11). Ve sledovaných

farnostech se používají také rozličné zpěvníky (30). Jejich hodnocení respondenty je

však dosti rozdílné (35,36,37). Na druhé straně vymezení proti tvrzení, že kytarový

nebo poprockový doprovod při mši je určený pro mladou generaci bylo takřka

jednomyslné (43).

V těchto výsledcích je vidět vyjádření osobních preferencí respondentů i jejich snaha

neprosazovat je na úkor ostatních. V principu je to správný přístup, hrozí zde však

nebezpečí, že se vytratí objektivní hledisko. Toto téma je hodně citlivé, proto

vyžaduje spíše vysvětlování než nařizování. Podkladem k diskusi k tomu mohou být

dokumenty a doporučení Magisteria týkající se liturgie samotné. Stálé prohlubování

chápání podstaty liturgie ve farnosti pak zákonitě přinese plody i v této oblasti.
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Specifickou oblastí, která nese univerzalitu ve své podstatě je gregoriánský chorál a

používání latiny. S latinou se ve zmiňovaných farnostech lze setkat jen ojediněle, pouze

v jedné z nich se slouží latinská mše (48). Podobné je to s „vlastním zpěvem církve“

gregoriánským chorálem (49), který většinou slouží jen jako jakési zpestření. Jelikož

respondenti byli nakonec pouze z řad kněžích, dalo se předpokládat jejich znalost

latinského znění částí mše. Mezi základními texty, zmiňovanými v dokumentech je však

také Credo. Jeho text však znají nazpaměť jen dva ze čtyřech respondentů.

12.5 Aktivita

Toto poslední téma nevyplývá přímo ze zde probíraných dokumentů, hraje však

důležitou roli v životě farnosti a podílí se na kvalitě a posvátnosti liturgické hudby

i vzdělání věřících.

Výsledky v dotazníku ukazují, že aktivita farníků ve vybraných pražských farnostech

je vysoká. Existence sboru (12), scholy (15), složených převážně z farníků (13,16)

a jejich pravidelná činnost (23,24) je dobrou vizitkou. Repertoár liturgických písní se až

na výjimky obnovuje a podněty k tomu vychází i od farníků (27,28).

Zájem o společné prožívání smyslu liturgie se však v jednotlivých farnostech liší.

Tomuto odpovídá otázka, jak často se mluví mezi farníky o smyslu liturgie (26).

V dnešní době si každý může najít informaci o smyslu liturgie na internetu nebo i jinde.

Společné prožívání tohoto tajemství však vyžaduje živou komunikaci mezi lidmi.

13. Závěr

Práce si kladla za cíl porovnat liturgickou praxi ve čtyřech farnostech pražské

arcidiecéze s předpisy dokumentů Magisteria. Původní záměr rozkrýt zároveň strukturu

názorů a poučenosti jednotlivých účastníků liturgie se nezdařil, protože se nepodařilo je

oslovit. Byly tak k dispozici pouze fakta od kněží farnosti, případně jejich názory.

Co se týče dokumentů Magisteria, některé bylo možno najít v oficiálním překladu do

češtiny, některé však pouze v překladech do jiných jazyků. V těchto případech jsem si

vybral anglický překlad. Ze starších dokumentů se ukázal jako základní přínos Tra de

sollecitudini sv. Pia X., ale i ze dalších dokumentů se podařilo vybrat podstatné

myšlenky, které dotváří obraz současných předpisů.

Pro přehled historickém pozadí dokumentů a pokoncilním vývoji liturgické hudby

u nás byly pro mě velice přínosné diplomové práce O. Talaše a Z. Tučkové. Pro
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všeobecné použití ve farnostech se jeví jako užitečný text F. Šmída a publikace

Zpívejme k Pánu.

K tomu, aby mohlo dojít k co možná neobjektivnějšímu srovnání liturgické praxe

s dokumenty byly vytvořeny oblasti, ve kterých se jednotlivé otázky posuzovaly. Mohlo

tak dojít ke komplexnějšímu pohledu na liturgickou praxi v celé oblasti a snadněji se

hledaly příslušné předpisy pro porovnání.

Výsledky tohoto porovnání poskytují jen nepatrný vhled do liturgického života

našich farností. Ukazují však cestu, jak je možno pohlížet na kvalitu naší liturgické

praxe se znalostí základních principů a smyslu liturgické hudby a celé liturgie.
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Seznam použitých zkratek

ČBK – Česká biskupská konference

DC – Divini cultus, konstituce Pia XI.

DMSSL – De musica sacra et sacra liturgia, instukce Pia XII.

LH – liturgická hudba

MD – Mediator dei – encyklika Pia XII.

MS – Mucicam sacram – instrukce

MSD – Musicae sacrae disciplina, encyklika Pia XII.

SC – Sacrosanctum concilium – konstituce II. vatikánského koncilu

TLS – Tra le sollecitudini, motu proprio sv. Pia X.

VPŘM – Všeobecné pokyny k Římskému misálu
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