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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Považuji za užitečné upozornit na následující:

1) Struktura

Práce má neadekvátní rozložení jednotlivých částí.

- teoretická část spočívající v kompilaci literatury, především církevních dokumentů, má 27

stran;

- praktická část věnovaná metodologii výzkumu 10 stran ovšem jen díky tomu, že jsou zde

obsáhlé citace z dotazníku, které nejsou třeba;

- analýza získaných dat pouhé tři strany.

2) Metoda

Metodou práce je dotaníkové šetření, přičemž v práci chybí jakákoli diskuse nad vhodností

zvolené metody a jakákoli metodologická literatura.

Kritéria uvedená pro volbu farností (Jedná se o vzorek farností pražské diecéze, které jsou

srovnatelné svojí velikostí a působností ale liší se polohou, historií a tradicí) jsou naprosto

nedostatečná.

Argument pro výběr témat obsažených v dotazování, totiž "osobní zkušenosti autora" (s. není

pro akademickou práci adekvátní; výzkumný nástroj musí vycházet z teoretické části.

3) Výsledky

Dotazníkové šetření přineslo pouze 4 odpovědi a jeho zjistění jsou naprosto nevypovídající.

Divím, se že autor nepokračoval ve sběru dat, tak, aby dosáhl relevantního výsledku, nebo že

nezměnil výzkumnou metodu, pokud se ukázalo, že on-line dotazník nevyhovuje, a práci

kompletně neupravil.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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